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Leder

Af Lea Rosfort
formand

I en verden fyldt med uro og krig, er jeg 
glad for et vågne op i et land, hvor jeg er 
en del af et demokrati, hvor foreningsar-
bejde er tilladt, og hvor vi hver især kan 
deltage i debatter og håbe på, vore folke-
valgte hører på os. Håbe på, de får lavet 
love og regler, vi som mennesker kan være 
i, og som er det bedste for fællesskabet.

Jeg oplever, at vore folkevalgte på Christi-
ansborg er langt fra den virkelige verden. 
Jeg er overbevist om, at jeg ikke er den 
eneste, der har det sådan. Jeg undrer mig 
over, at vores regering står og siger, der 
er penge nok!!  Der findes millioner og 
milliarder til våben og skattelettelser, men 
alle os, der er aktive i vores lokalsamfund, 

oplever, at vores kommuner hele tiden 
skal finde muligheder for besparelser for 
at få økonomien til at hænge sammen. 
Hvorfor?

ARF Multimedier skal bruge dette år til 
at knække koden for, hvordan vi får gjort 
mediepolitikken til et vigtigt emne. Hvor 
var vi henne, hvis vi ikke havde nogle 
public service Radio og tv-stationer, der 
sikrer objektive nyheder og mangfoldig-
hed i radio og tv, hvor der også lægges 
særlig vægt det danske sprog og kultur 
på diverse platforme.

Der holdes temadag den 14. september 
2024, så sæt kryds i kalenderen. I år har 
vi valgt, at emnet skal være  AI ( kun-
stig intelligens). Den er meget udbredt 
mange steder. Hvorfor skal vi være så 
opmærksomme på, hvordan den bruges 
i medierne, af myndighederne og hele 
erhvervslivet.

Lad 2024 været året, hvor vi i fællesskab 
arbejder på at udvikle og styrke ARF 
Multimedier.

Vigtig datoer:  
Hovedbestyrelsesmøder: 

 6. april 2024 
10. august 2024  

Temadag 
14. september 2024
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Af Preben Sørensen, fhv. formand for 
ARF-Multimedier og SLS.

Tiden nærmer sig for 100-året på starten 
af Pressens Radioavis i det nuværende 
DR, så der kan være grund til bredere at 
mindes radiomediets etablering her i lan-
det tilbage i 1920-erne. Det var således 
fra starten ikke nogen selvfølge, at der 
blev tale om en Statsradiofoni. Med 
til historien hører også lytterorganisa-
tionernes aktive og medindflydelse på 
denne udvikling.

I arbejdsprogrammet for den første so-
cialdemokratiske regering fra 1924 ind-
gik  en offentlig kontrol med og drift af 
radiomediet, hvor staten i et prøve år fra 
1. april 1925 overtog den økonomiske 
ledelse af radiospredningen, ved at på-
lægge lytterne en licensafgift. 

Samtidig blev der etableret det første 
radioråd med i alt 38 medlemmer med 
bl.a. 8 repræsentanter for ministeriet for 
offentlige arbejder og 5 for undervis-
ningsministeriet.

De første radioklubber, der var stærkt 
borgerligt prægede og hovedsageligt 
blev ledet af forretningsfolk og borger-
lige journalister, ønskede helst en privat 
drift af radioen, men lod sig repræsente-

re i det nye råd med 8 medlemmer.  Pres-
sen fik 4 medlemmer, og endvidere fik 
en række interesse- og kulturorganisa-
tioner hver 1 medlem i radiorådet. 

Radiorådet holdt i prøveåret kun 4 mø-
der, hvor man bl.a. valgte kammersanger 
Emil Holm som radioens første drifts-
leder. Ellers var der stor uenighed om 
hvorledes radioen fremtidige drift skulle 
være –privat eller offentligt.

Ved den endelige afstemning om rådets 
indstilling til politikerne, blev de borger-
lige lytterforeninger- og radiobranchens 
ønske om privatdrift forkastet med 19 
mod 8, og forslaget om en offentlig drift 
vedtaget med 23 stemmer mod 8.

Det vindende forslag havde som forud-
sætning at der et centralt sted i landet 
blev oprettet en moderne radiostation, 
hvor anlæg og drift blev lagt i hænderne 
på Generaldirektoratet for Statstelegra-
fen, medens programtjenesten skulle 
overlades til et nyt radioråd på 39 med-
lemmer for en 3-årig periode og udpeget 
af ministeren for offentlige arbejder.

Forslaget gik nu til behandling i et folke-
tingsudvalg, og her enedes man bl.a. om 
at foreslå radiorådets sammensætning 
nedsat til 9 medlemmer, da man fandt et 

DA BRUGERINDFLYDELSEN  
PÅ DR BLEV EN REALITET

Et tilbageblik på lytter-seerorganisationernes samarbejde  
med public service stationerne
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råd med 39 mdl. for uegnet som radiole-
delse. Selvom de borgerlige partier prin-
cipielt ønskede radioen privat drevent, 
blev forslaget enstemmigt vedtaget af 
både landsting og rigsdag i marts 1926. 
Kort efter udnævnte trafikministeren 
det nye radioråd med kammerherre 
C.Lerche som formand og med tre re-
præsentanter for de borgerlige lytterfor-
eninger. 

Et folkeeje
I takt med de flere og bedre radioudsen-
delser samt bedre modtagerforhold, steg 
lyttertallet steg kraftigt de kommende år, 
fra 28.140 licensbetalere i 1925-26 til 
504.329 den 1. januar 1934. Denne ud-
vikling fortsatte de kommende årtier, og 
radiorådsformand Peder Nørgaard kun-
ne i 1953 konstatere, at med det davæ-
rende lyttertal på 1,2 mill. personer samt 
90.000 syge og gamle fritaget for radio-
afgift, ”var radioen i Danmark blevet 
 et folkeeje”, og han fortsatte:
”Arbejderbevægelsens talerør i radioan-
liggender, Arbejdernes Radioforbund, 
ARF, besørger kontakten med over 
100.000 medlemmer i klubber landet 
over, og dets repræsentanter i radio-

ledelsen varetager sammen med andre 
repræsentanter fra arbejderbevægelsen 
lytterfolkets interesser.”

Der var således sket en stærk vækst i med-
lemstallet for både ARF og Kristelig Lyt-
terforening, KLF, der begge blev etableret 
i 1926 . Nogle år senere kom Katolsk Lyt-
terforening til og i 1970-erne EF-modstan-
dernes Lytter-og Seerforbund.

Organisatorisk blev ARF etableret som 
andre organisationer i arbejderbevæ-
gelsen med et forretningsudvalg, et re-
præsentantskab og en kongres. Det blev 
i formålsparagraffen fastslået, at det er 
forbundets formål at varetage arbejder-
bevægelsens interesser inden for radio-
fonien. 

Adgangen til lytning skal være så let og 
billig som muligt, og det skal gøres muligt 
for alle ubemidlede og vanskeligt stillede 
at erhverve sig modtagere samt at ”erholde 
Fritagelse for Afgiftsbetaling uden Tab af 
Lytterrettigheder”, som det hed.

Det kræves at radiofoniens udsendel-
ser skal være af alsidig karakter, un-
derholdnings -programmerne skal være 
folkelige og oplysende, og radioens op-
lysningsvirksomhed skal udbygges på 
systematisk vis.

Disse formål skal søges opnået ved or-
ganisering af de danske arbejderlyttere i 
Arbejdernes Radioklubber og ved sam-
arbejde med andre arbejderorganisatio-
ner i ind- og udland.
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En omfattende agitationsindsats gav til 
resultat, at allerede ved radiorådsvalget 
i 1928 (nu med i alt 15 medlemmer) 
havde ARF så mange medlemmer, at tra-
fikministeren i det daværende Venstre-
ministerium, måtte erstatte en borgerlig 
lytter-foreningsrepræsentant med ARF´s 
første formand (og senere formand for 
De Samvirkende Fagforbund) Knud V. 
Jensen, som også blev medlem af rådets 
forretningsudvalg. 

Efter en ny lovændring fik lytterforenin-
gerne ved næste radiorådsvalg i 1930 
tildelt 6 pladser, og selvom ARFs med-
lemstal var nået op på 26.326 medlem-
mer, havde de forskellige borgerlige og 
”upolitiske” lytterforeninger så mange 
medlemmer, at ARF måtte nøjes med 
fortsat en repræsentant. Kristelig Lytter-
forening, KLF, der var startet i septem-
ber 1926, havde tegnet 26.757 medlem-
mer og fik 2 rådsmedlemmer.

Radiorådets funktionstid var nu øget til 
4 år, og ved det næste rådsvalg i 1934 
opnåede ARF så 2 pladser med et med-
lemstal på 71.525, medens KLF var gået 
frem til 53.513 medlemmer, medens de 
resterende lytterforeninger (Upolitiske 
Danske Radioklubber, Jydske Lytter-
forening og Fynske Radioklubber) med 
mindre medlemstal tabte terræn fra år til 
år. ARF´s 2. rådsmedlem blev den sene-
re kulturminister Julius Bomholt.

Der manglede kun få hundrede stemmer 
i, at den senere radiorådsformand Peder 
Nørgaard var blevet valgt som forbun-

dets 3.repræsentant. Det blev han i 1938 
som ny forbundsformand efter Knud V. 
Jensens alt for tidlige død. Bomholt blev 
så valgt til radiorådsformand, og den 
ledige ARF-plads blev overtaget af den 
senere minister Ernst Christiansen, som 
på daværende tidspunkt var ARF´s nye 
næstformand –og senere mangeårig for-
mand. Forbundets medlemstal med dette 
radiorådsvalg blev opgjort til 112.397 
medlemmer.

En vigtig del
Helt fra starten af forbundet var en vigtig 
del af lytterforeningernes virksomhed at 
give interesserede lyttere mulighed for 
via deres radioklub eller forbund at give 
ris og ros til programmerne i Danmarks 
Radio. 

I modsætning til de borgerlige lytter-
foreningers tidlige holdning til radioens 
programindhold, med ønske om beskri-
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velse af den bestående samfundsorden 
og frihed for bl.a. politiske holdninger, 
ønskede ARF som 1. krav til radioen 
den faktiske indførelse af alsidighed i 
programmerne og afskaffelse af censur.

Disse krav blev gennem årene dels frem-
ført direkte fra forbundet til radioledel-
sen dels via repræsentanterne i radio-
rådet og radioens programudvalg. ARF 
krævede at radioen skulle bruges til op-
lysning, til information, til uddannelse 
og først i 2. række til underholdning.

Det førte bl.a. til en række oplysende 
udsendelser, hvor fremtrædende kul-
turpersonligheder, politikere og ARF-
repræsentanter medvirkede og dermed 
bidrog til at skabe den ønskede større 
alsidighed i radioens programindhold.
  
I takt med forbundets hastige vækst og 
større indflydelse i radioråd og program-
udvalg sammen med Socialdemokratiets 
voksende indflydelse som Danmarks 
største parti, udviklede forbundets krav 
til programpolitikken sig til en bredere 
vifte af forslag om bl.a. programmer om 
sociale forhold og kulturelle emner, men 
stadig med en fastholdelse af legitime 
krav om radioens dækning af vigtige be-
givenheder inden for politik og lytterbe-
vægelse.

Selvom ARF- og de øvrige lytterfor-
bunds officielle politik med hensyn 
til DR´s programudvikling foregår på 
landsplan, er baggrunden herfor ofte en 
bagved liggende debat ude i klubber og 

kredse, hvor medlemmernes kritik af - 
og krav til programmerne blev fremført 
og videregivet til forbundsledelsen.

Fremførelsen af ris og ros til program-
merne har været- og er således fortsat 
en vigtig del af lytter-seerforeningernes 
virke – og kontakt med public service-
stationerne.  Siden 1940, på baggrund 
af den tyske besættelse også i forhold til 
medierne, har de danske lytter-seerorga-
nisationer haft et nært samarbejde gen-
nem sammenslutningen SLS, der giver 
dem en fælles repræsentationsret i for-
hold til DR og TV2.

Lytter-seerorganisationerne kan med stor 
respekt se tilbage på årtiers opnåede 
resultater og med mod på at påtage sig 
nye opgaver i takt med udviklingen af de 
elektroniske medier.
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Ifølge nylige dataudtræk fra analyse-
selskabet Nielsen oplevede Danmark i 
2023 en markant ændring i tv-forbruget, 
især blandt ældre danskere. Trods en 
generel tendens til at bruge mere tid på 
traditionelt broadcast-tv end streaming, 
har det digitale forbrug taget et bemær-
kelsesværdigt ryk.

Analysen, der dækker perioden fra ja-
nuar til november i både 2022 og 2023, 
viser, at den gennemsnitlige daglige tid 
brugt på broadcast-tv faldt med næsten 
15 procent fra 2022 til 2023. I samme 
periode steg streamingforbruget næsten 
tilsvarende, fra knap 64 minutter om da-
gen til godt 72 minutter.

En markant ændring i tv-forbruget kunne 
også ses på tværs af aldersgrupper. Selv-
om faldet i forbruget af traditionelt tv 
var gennemgribende, var ældre danskere 
over 51 år dem, der tog det største digi-
tale spring. Mens den ældste aldersgrup-
pe på mindst 71 år brugte næsten 256 

minutter dagligt på broadcast-tv, steg de-
res streamingforbrug med 34 procent til 
godt 74 minutter om dagen i gennemsnit.

En afgørende faktor i denne ændring er 
den teknologiske udvikling inden for tv-
distribution. Danske distributører har i 
stigende grad skiftet til internetbaserede 
løsninger, hvilket betyder, at mere tv-se-
ning registreres som streamingforbrug, 
selvom det traditionelle tv-signal fortsat 
anvendes.

Yousee Play, som er en af de mest an-
vendte distributørplatforme, har set en 
stigning i forbruget, især blandt de ældre. 
Mens dagligt forbrug for aldersgrupper 
op til 50 år ikke overstiger fem minutter, 
har forbruget for danskere på mindst 51 
år oplevet en stigning på mellem 32-35 
procent og lå i 2023 på 24-32 minutter 
dagligt.

Denne ændring i forbrugsmønstre påvir-
ker især de ældre brugere, da en betyde-
lig andel af dem er tilknyttet distribu-
tører, mens yngre brugere i højere grad 
benytter sig af individuelle streaming-
tjenester.

I det store billede er tv-landskabet i Dan-
mark i forandring, og mens traditionelt 
tv fortsat har sin plads, er streaming ved 
at overtage en stadig større del af dan-
skernes daglige tv-forbrug.

STREAMING VINDER TERRÆN  
FRA TRADITIONELT TV
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Af Lea Rosfort

Danmark har været kendt som forenin-
gernes land, og de sidste år har forenin-
genslivet i Danmark stået overfor store 
udfordringer, såsom medlemsnedgang, 
mangel på frivillige, og nogle fuld-
stændig umulige regler i forbindelse 
med vores bankforretninger: Høje ge-
byrer, umulige forhold for at komme 
af med vores indtægter/kontanter fra et 
medlemsmøde. Vi står på gadehjørner i 
storm , sne og regn for at sætte penge ind 
i bankernes automater, for alle banker er 
efterhånden kontantløse.

Når der skal søges distributions til vores 
foreningsblad, skal der naturligvis ud-
fyldes et skema. Der kommer så besked 
tilbage: Jeres ansøgning er nu behand-
let og I er berettiget til tilskud, men da 
beløbet er under 5000 kr. udbetales det 
ikke! Er det måske ikke dem med de 
små tilskud, der netop har brug for et par 
tusinde eller tre som hjælp til at drive til 
at foreningen for?

Vore Folkevalgte på Christiansborg hol-
der skåltaler og siger, det er de frivillige 
og foreningerne, der er kittet, der holder 
vore lokale samfund sammen. Frivillige 
der sikrer aktiviteter og samvær i lokal-
samfundet.

Alle os, der er frivillige i vores forenin-
ger, gør det, fordi vi kan lide det, og for-
di det giver indhold i tilværelsen.

MEN! Når en regering forslår en ældre-
lov, hvor os frivillige skal være en aktiv 
del af ældreområdet i vores kommune, 
fordi det offentlige ikke kan udfylde 
deres opgave, så må vi sige stop. Vi har 
ikke resurserne til den opgave og det 
kræver, at vores regering udviser en ær-
lig respekt for os frivillige. Vi hjælper 
allerede mange stede i civilsamfundet.

FRIVILLIGE, FORENINGER OG ÆLDRELOV
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REPRÆSENTANTSKABSMØDE

KREDSGENERALFORSAMLING

Kreds København og omegn  
holder repræsentantskabsmøde.

Onsdag den 24. april 2024 kl. 14.00 
i Præstevænget 12 Ballerup.

Dagsorden ifølge vedtægterne, der 
blev vedtaget på landsmøde 2023.

På bestyrelses vegne
Kredsformand
Lea

Kredsen afholder kredsgeneralforsam-
ling for klubbernes repræsentanter.

Lørdag den 13. april 2024 
kl. 14.30 på Hotel Højgården,  
Slettestrandvej 50, 9690 Fjerritslev
 
Dagsorden ifølge vedtægterne.
 
p.b.v.
Mogens Buus Andersen
Kredsformand
Tlf.: 22 35 47 30

KREDS 1

KREDS 13 - NORDJYLLAND 
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ORDINÆRE GENERALFORSAMLING

Vi inviterer til Klubbens- & kredsens 
ordinære generalforsamling.

Lørdag den 13. april 2024
kl. 10.00 på Videbæk Hotel.

Der vil som sædvanlig være 
lidt godt til hals & gane.

Desuden vil jeg, af hensyn til maden, 
gerne have tilmelding senest
Søndag den 1. april 2024.

På bestyrelsens vegne
Bent Munksø , Tlf.: 40 27 67 08
E-mail: munksoe@hotmail.com

KREDS 15 - VESTJYLLANDSKREDSEN

KREDS 20 - SYD OG SØNDERJYLLAND

DER INVITERES TIL...

Generalforsamling 
Torsdag den 4. april 2024 kl. 16.00
Floraklubben, Ny Vestergade, Kolding.

Dagsorden i følge vedtægterne.

Kredsrepræsentantskabsmøde 
for Kreds Syd- og Sønderjylland

Torsdag den 4. april kl. 17.00
Floraklubben, Ny Vestergade, Kolding.

Dagsorden i følge vedtægterne.
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DEN DEMOKRATISKE IDE

Kilde paragraf 10 i radio og tv loven. 

Den samlede public servicevirksomhed skal via fjernsyn, radio 
og internet el. lign. sikre den danske befolkning et bredt udbud 
af programmer og tjenester omfattende nyhedsformidling, 
oplysning, undervisning, kunst og underholdning. Der skal i 
udbuddet tilstræbes kvalitet, alsidighed og mangfoldighed. Ved 
programlægningen skal der lægges afgørende vægt på hensynet 
til informations- og ytringsfriheden. Ved informationsformid-
lingen skal der lægges vægt på saglighed og upartiskhed. Pro-
gramvirksomheden skal sikre befolkningen adgang til væsentlig 
samfundsinformation og debat. Der skal endvidere lægges særlig 
vægt på dansk sprog og dansk kultur. Programvirksomheden 
skal endvidere afspejle bredden i produktionen af kunst og 
kultur og give programtilbud, som reflekterer mangfoldigheden 
af kulturinteresser i det danske samfund.


